
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

ORDINANZA SINDACALE

N. 8 DEL 20-02-2018

Oggetto: EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI. - ORDINANZA
DI TRANSENNAMENTO DI UN TRATTO DELLA STRADA
COMUNALE VIA DEL COLLE TALE DA COMPORTARE UN
RESTRINGIMENTO DELLA CARREGGIATA AI FINI
DELL'ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA RIMOZIONE DEL
PERICOLO CAUSATO DAI DANNI RIPORTATI DALL'EDIFICIO
DISTINTO CATASTALMENTE AL FOGLIO 27 PARTICELLE 240 E 588
DEL C.F.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:
in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno 30 ottobre 2016,
si sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo Comune;

CONSIDERATO che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio
comunale, in particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una grave
situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati, provocando notevoli danni alle strutture abitative private e pubbliche tra cui anche
edifici insistenti su via pubblica;

Visto che l'Ufficio Tecnico Comunale sulla base dei sopralluoghi effettuati ha riscontrato uno
stato molto avanzato del danno, dovuto agli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi,
dell'edificio, insistente su via pubblica, sito in Poggiodomo Capoluogo in Via del Colle
distinto catastalmente al Foglio 27 particelle 240 e 588 del C.F., tale da comportare pericolo
per la pubblica incolumità:

PRESO ATTO che l'entità del danno sopracitato è tale da comportare pericolo per la
pubblica incolumità;

Visto che è necessario, pertanto, procedere ad un intervento di messa in sicurezza
temporanea post-sisma e/o demolizione del sopracitato edificio insistente su via pubblica



al fine di rimuovere il pericolo e assicurare così la salvaguardia della pubblica
incolumità;

Visto che il Comune di Poggiodomo ha provveduto a richiedere l'attivazione di un Gruppo
Tecnico di Sostegno (GTS), al fine di un sopralluogo congiunto Regione, Comune, Vigili del
Fuoco e Sovrintedenza, sull'edificio di cui sopra per individuare gli interventi da eseguire
(messa in sicurezza e/o demolizione) sull'edificio stesso al fine ultimo di eliminare il pericolo
e assicurare così la pubblica incolumità;

Visto il sopralluogo GTS effettuato in data 15/02/2018 su tale edificio;

Vista la scheda valutazione GTS MESSA IN SICUREZZA TEMPORANEA POST-SISMA
DEI MANUFATTI EDILIZI del 15/02/2018 n.:

01 Allegato C relativa all'edificio n. 01 sito in Poggiodomo capoluogo in Via del Colle
distinto catastalmente al Foglio 27 particelle 240 e 588 del C.F.;

Preso atto degli interventi necessari alla rimozione del pericolo per il suddetto edificio
riportato nella suddetta scheda GTS;

RITENUTO, pertanto, di dover:
procedere ad un'interdizione, tramite transennamento, dell'area adiacente l'edificio,
insistente su via pubblica, sito in Poggiodomo Capoluogo in Via del Colle distinto
catastalmente al Foglio 27 particelle 240 e 588 del C.F. tale da comportare un
restringimento della carreggiata del tratto di Via del Colle su cui insiste l'edificio
stesso, al fine di permettere l'esecuzione dei lavori previsti al fine ultimo della rimozione
del pericolo e assicurare così la salvaguardia della pubblica incolumità;

VISTI l’art. 6 commi 4̂ e 5̂, l'art. 7 comma 1̂ e l’art. 30 del Decreto Legislativo 30.4.1992
n. 285 (Nuovo Codice della Strada);

VISTO l'articolo 15 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225 (Servizio nazionale di protezione
civile);

VISTO l'articolo 54 comma 2̂ del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico
dell’ordinamento degli EE.LL.);

DICHIARA

la necessità di procedere ad un'interdizione, tramite transennamento, dell'area adiacente
l'edificio di cui sopra tale da comportare un restringimento della carreggiata del tratto di Via
del Colle su cui insiste l'edificio stesso, al fine di permettere l'esecuzione dei lavori previsti al
fine ultimo della rimozione del pericolo e assicurare così la salvaguardia della pubblica
incolumità;

Ordinanza AREA TECNICA n.8 del 20-02-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



ORDINA

l'interdizione, tramite transennamento, dell'area adiacente l'edificio, insistente su via
pubblica, sito in Poggiodomo Capoluogo in Via del Colle distinto catastalmente al Foglio
27 particelle 240 e 588 del C.F. tale da comportare un restringimento della carreggiata
del tratto di Via del Colle su cui insiste l'edificio stesso, al fine di permettere l'esecuzione
dei lavori previsti al fine ultimo della rimozione del pericolo e assicurare così la salvaguardia
della pubblica incolumità;

DISPONE

- Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge

INDIVIDUA ai sensi della L. 241/90 quale Responsabile del procedimento il Sindaco Egildo
Spada, contattabile al numero 0743759001 (Comune di Poggiodomo) e che gli atti del
presente provvedimento sono disponibili presso COC Comune di Poggiodomo;

RENDE NOTO Che contro la presente Ordinanza sono ammissibili:
- Ricorso al Prefetto entro 30 gg. Ovvero
- Ricorso al T.A.R. entro 60 gg, ovvero
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. Termini tutti decorrenti dalla data di
notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento.

                 IL SINDACO
                                                                                                                         Egildo Spada

Ordinanza AREA TECNICA n.8 del 20-02-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



Ordinanza AREA TECNICA n.8 del 20-02-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4


